de extremidade superior de úmero direito), bem assim posteriormente passou por 

um procedimento cirúrgico, proveniente do acidente acima mencionado, conforme 

incluso Laudo Hospitalar.  

Requereu na via administrativa a indenização do Seguro DPVAT, porém 

veio a receber apenas o valor de R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

vinte e cinquenta centavos), apesar das lesões sofridas serem de  maior grau, conforme 

se pode testificar no laudo médico e documentos em anexo. 

Pelo exposto, vem a esse juízo requerer revisão do pagamento do seguro 

DPVAT visto ter sido pago claramente a menor.

[...]

autora buscou na via administrativa a satisfação do seu direito nos termos da 

legislação que regula o Seguro DPVAT, mas teve o seu direito preterido em face de 

pagamento a menor do que a legislação determina, pois o valor a ela pago foi o de R$ 

1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e cinquenta centavos), na 

data de 29/05/2019 ficando a diferença que ora pleiteia, no valor de R$ 11.812,50 (onze 

mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), já que o correto valor determinado 

pela Lei 6.194/74 (com as alterações introduzidas pela Lei 11.482/07) é de até R$ 

13.500,00 (treze mil  e quinhentos reais)  para invalidez permanente, que se entende ser o 

caso da Parte Demandante. 

Há que se ressaltar que, na época própria, toda a documentação exigida pela 

Lei foi apresentada à Seguradora que fez o referido pagamento, pois se assim não fosse,

[...]

186 do Código Civil Pátrio, c/c 

o art. 3º e 5° alínea “II” da Lei 6.194/74, requer a procedência da presente demanda 

em todos os seus pedidos, para condenar a parte requerida no pagamento da 

indenização em epígrafe, fundada no valor da DIFERENÇA de R$ 11.812,50 (onze 

mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), referente ao seguro DPVAT, face a 

debilidade permanente sofrida pela Parte Autora (na forma exposta no retro § “1”) 

adquirida através de sinistro de acidente de trânsito, requerendo, ainda, o seguinte: 

a. Ab initio, deferimento da(s) preliminar(es) prefacial(is) (1ª pág.

[...]

juros e correção monetária retroativos à data do sinistro; 

f. Seja, a demandada, condenada no pagamento de honorários advocatícios em 20% 

sobre o valor sentenciado, mais custas processuais e demais emolumentos. 

Dá, à presente, o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze 

reais e cinquenta centavos), para efeito fiscal. 

Nestes Termos, 

Pede e Espera deferimento. 

João Pessoa, 17 de junho de 2019. 

Thiago José Menezes Cardoso   Dibs Coutinho Rodrigues 

Advogado OAB/PB 19496    Advogado OAB/PB 16.195

[...]

Procurador: FRANCISCO BARROS DE LUCENA JUNIOR

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), DENISE ARAUJO DA SILVA

Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizável é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos

reais). A indenização é estabelecida de acordo com o grau da lesão permanente sofrida pela vítima, com

base na tabela estabelecida na Lei nº 6.194, de 1974.

O prazo para análise do pedido de indenização é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento

[...]

indenização, numa evidência de que o nexo causal entre o sinistro e a lesão restou comprovada. A Lei nº 6.194/74, na forma como
vigente à época do sinistro, estabeleceu que, nas hipóteses de indenização por invalidez permanente, o valor da indenização
corresponderá ao limite o máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Destaque-se é pacífico o entendimento de que é
necessária a quantificação das lesões de caráter   permanente para a aferição do valor devido a título de DPVAT nos casos de
invalidez permanente. Nesse sentido, o Superior Tribunal de Justiça editou a Súmula nº 474, cujo teor é o seguinte: